РЕЗЮМЕ НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА Д-Р ЯВОР КАШЛОВ, ДМ

1. Микрорибонуклеинова киселина 208a – биомаркер за диагноза при сърдечно-съдови заболявания

Authors: Кашлов Я, Щерев И, Цонев Н, Георгиева Ж, Георгиев Св

Publication date: 2014

Journal: Наука кардиология

Issue: 5 (87)

Pages: 255-260

Publisher: АРБИЛИС

Микрорибонуклеионовите киселини (miRNA) са малки РНК-молекули, изградени от около 21–25 нуклеотида (средно 22), които не кодират протеини, но имат важна функция за регулиране на генната експресия. Според класическия модел, за да се изяви даден ген, информацията, кодирана в ДНК, се презаписва в информационна РНК, след това се превежда в рибозомите и се синтезира съответният протеин. Скоростта на образуване на нови белтъци подлежи на регулация и обичайно регулиранозвено е презаписването на ДНК в РНК. Микрорибонуклеиновите киселини функционират на по-късен етап като посттранскрипционни регулатори на генната експресия. miRNAs не кодират протеин, но при свързване с тяхната таргетна иРНК в специфична последователност негативно регулират експресията на свързаната с иРНК цел или инхибират транслацията на иРНК. Въпреки че най-често намаляват генната експресия, те също така могат да доведат до повишена генна експресия чрез потискане на изявата на инхибиторните гени. Алтернативно, супресията на miRNA може да доведе до повишена експресия на гени, които са били преди това потиснати.

2. First line 5-FU-based chemotherapy with/without bevacizumab for metastatic colorectal cancer: one center experience results

Authors: Assia Konsoulova, Ivan Donev, Nikolay Conev, Sonya Draganova, Trifon Chervenkov, Nadezhda Petrova, Eleonora Dimitrova, Petar Ghenev, Yavor Kashlov, Dimitar Kalev

Publication date: 2015/10/5

Journal: Scripta Scientifica Medica

Volume: 47

Pages: 20-25

Purpose: Colorectal cancer is the second leading cause of cancer mortality in the United States. According to the National Institute of Statistics in Bulgaria for 2012 there have been 2370 newly diagnosed colon cancer and 1664 rectal cancer cases and the total number of registered patients is 29995. Adding Bevacizumab to chemotherapy in patients with metastatic colorectal cancer improves progression-free survival but yet no predictive markers for patient selection have been described and proved in the clinical practice. In our study we examined two plasma biomarkers that may correlate with response to first line Bevacizumab containing chemotherapy in patients with metastatic colorectal cancer.

Patients and Methods: 54 patients with metastatic colorectal cancer were assigned to first line 5-Fu-based chemotherapy with/without Bevacizumab. The primary end point was progression-free survival, with additional determination of response and toxicity. Blood samples were collected at base-line from all 54 patients prior to initiation of chemotherapy and Bevacizumab. Plasma samples were stored at -80°C until analysis at the Immunology Laboratory at the University Hospital "St. Ma-rina" (Varna, Bulgaria) by a multiple-step sandwich immunoassay Human ELISA VEGF121 and VEGF165 kits.

Results: The median progression-free survival for the group treated with CT/Bev was 8.8 months, compared with 5.4 months for the group treated with chemotherapy alone (95% CI, log-rank test $P = 0.003$). The corresponding overall response rates were 19.3% and 10.2% respectively ($P < 0.05$ for CT/Bev vs CT).

Conclusion: The addition of Bevacizumab to 5-Fu based chemotherapy improves progression-free survival duration for patients with metastatic colorectal cancer. We could not find any association between pretreatment plasma levels of VEGF 121 and 165 and worse PFS.

3. Програмирана некроза и сърдечно-съдови заболявания

Authors: Кашлов Я, Щерев И, Цонев Н, Георгиева Ж, Георгиев Св

Publication date: 2016

Journal: Наука кардиология

Issue: 1

Pages: 24-26

Publisher: АРБИЛИС

Още в средата на XIX в. Рудолф Вирхов описва некрозата като форма на клетъчна смърт. Оттогава тя е идентифицирана едновременно като причина и следствие на различни патологични процеси. Един век по-късно се доказва друга форма на клетъчната смърт – апоптоза. Сега е установено, че този процес се задвижва с помощта на набор от молекулярни механизми, които програмират смъртта на клетката. Често се твърди, че некрозата се различава от апоптозата поради убеждението, че некрозата не се ръководи от програмирани молекулярни събития, но с течение на времето става ясно, че нередко некротичната клетъчна смърт се задвижва от определени молекулярни пътища. Именно този вид клетъчна смърт се нарича некроптоза.

4. Serum levels of RIPK3 and troponin I as potential biomarkers for predicting impaired left ventricular function in patients with myocardial infarction with ST segment elevation and normal troponin I levels prior percutaneous coronary intervention

Authors: Javor K Kashlov, Ivan S Donev, Jordanka G Doneva, Veselin D Valkov, Arpine D Kirkorova, Peter I Ghenev, Nikolay V Conev, Temenuzhka R Radeva, Borislav D Ivanov, Zhaneta T Georgieva

Publication date: 2016

Journal: Bioscience trends

Volume: 10

Issue: 4

Pages: 294-299

Publisher: International Research and Cooperation Association for Bio & Socio-Sciences

The current study examined the serum levels of receptor-interacting protein kinase 3 (RIPK3) in 51 patients with New York Heart Association (NYHA) class III-IV heart failure, 53 patients with myocardial infarction with ST elevation (STEMI), and 19 healthy subjects serving as a control group. An enzyme-linked immunoadsorbent assay (ELISA) was used to measure the levels of RIPK3 expression in serum. The area under the receiver operating characteristic curve (AUC) was then used to evaluate the predictive performance of RIPK3 and troponin I in patients with STEMI. In patients with normal levels of troponin I prior to percutaneous coronary intervention (PCI), serum levels of RIPK3 and troponin I after PCI were sufficient to differentiate patients with a preserved left ventricular ejection fraction (LVEF) from those with impaired left ventricular function after PCI (AUC = 0.780 (95% CI: 0.565-0.995, $p = 0.043$) with a sensitivity of 76.9% and a specificity of 71.4% vs. AUC = 0.735 (95% CI: 0.530-0.941, $p = 0.038$) with a sensitivity of 88.2% and a specificity of 63.6% at the optimal cutoff values, respectively). Moreover, elevated levels of troponin I after PCI were associated with an increased risk of an LVEF < 50% prior to discharge (odds ratio, 1.014; 95 % CI, 1.001 to 1.027; $p = 0.03$), while elevated levels of RIPK3 were not associated with such a risk. The current findings suggest that in patients with normal levels of troponin I prior to PCI, serum levels of RIPK3 and troponin I can serve as a potential marker to identify patients with a decreased LVEF, thus possibly allowing an early shift to more intensive therapy.

5. Роля на HMGB1 в патогенезата на миокардния инфаркт

Authors: Явор Кашлов, Веселин Вълков, Иван Щерев, Йорданка Донева, Арпине Киркорова, Николай Цонев, Лилия Иванова, Петър Генов, Теменужка Радева, Жанета Георгиева

Publication date: 2016

Journal: Наука Кардиология

Issue: 4

Pages: 175-178

Publisher: АРБИЛИС

В настоящото проучване ние потвърдихме данните от предишни доклади, че пациенти със STEMI имат по-високи нива на HMGB1 в сравнение със здрави индивиди. Освен това, ние демонстрираме, че високите нива на HMGB1 при постъпване при пациентите със STEMI са свързани с повишен риск от смърт при тези пациенти. HMGB1 има потенциала да бъде нов биомаркер за прецеждане на прогнозата при пациенти със STEMI.

6. Dynamic change of NT-PROBNP in patients with ST-elevation myocardial infarction treated with primary coronary intervention

Authors: Javor Kostadinov Kashlov, Veselin Dobrev Valkov, Yordanka Georgieva Doneva, Ivan Donev, Arpine Kirkorova, Galina Arabadzhieva, Lilia Ivanova, Nikolay Conev, Borislav Ivanov, Temenuzhka Radeva, Zhaneta Georgieva

Publication date: 2016/12/20

Journal: Scripta Scientifica Medica

Volume: 48

Issue: 4

Pages: 9-12

Publisher: MU-Varna

In the recent years important biomarkers have emerged as tools for diagnosis and risk stratification in cardiovascular diseases. Such markers are B- type natriuretic peptide (BNP) and N- terminal B- type natriuretic peptide (NT-proBNP).

Peripheral blood for the serum levels of NT-proBNP was taken from patients with STEMI before PCI and 24-48hours after the onset of the symptoms of myocardial infarction. Three of the samples from all 53 turned out to be positive to NT – proBNP concentration on Day 0. On day 1 there was a significant elevation of the positive samples 11 from 53 patients (20,7%) (p = 0,01). All patients with STEMI and elevated serum levels of NT- proBNP have left ventricular ejection fraction <50%. Our results imply that NT –proBNP level and its increase in the serum may be used as a biomarker for the severity of the ischemic heart diseases

7. Serum expression levels of miR-17, miR-21, and miR-92 as potential biomarkers for recurrence after adjuvant chemotherapy in colon cancer patients

Authors: Nikolay V Conev, Ivan S Donev, Assia A Konsoulova-Kirova, Trifon G Chervenkov, Javor K Kashlov, Krasimir D Ivanov

Publication date: 2015

Journal: Bioscience trends

Volume: 9

Issue: 6

Pages: 393-401

Publisher: International Research and Cooperation Association for Bio & Socio-Sciences Advancement

The present study examined whether miR-17, miR-21, miR-29a, and miR-92 that are dysregulated in colon cancer (CC) can serve as potential predictive markers for relapse of disease after radical surgery and adjuvant chemotherapy. Real-time reverse transcription quantitative polymerase chain reaction was used to measure the expression levels of the miRNAs in serum samples from 37 patients with CC and 7 healthy individuals, tested as a control group. The area under the receiver operating characteristic curve (AUC) was then used to evaluate the predictive performance of the four miRNAs alone or in combination and compare it with carcinoembryonic antigen. The expression of miR-17, miR-21 and miR-92 were significantly higher in serum of patients with disease relapse. The AUCs for miR-17, miR-21, miR-92 for Nx patients were 0.844, 0.948, and 0.935, respectively ($p < 0.05$). Combining the four miRNAs for stage III patients increased the diagnostic performance, yielding an AUC of 0.881, with a sensitivity of 83.3% and a specificity of 85.7% ($p < 0.05$). Our study suggests that the expression levels of serum miR-21, miR-17, and miR-92 in patients with CC who underwent radical surgery and adjuvant chemotherapy may have diagnostic value for differentiating between recurred and non-recurred patients.

8. First line 5-FU-based chemotherapy with/without bevacizumab for metastatic colorectal cancer: tissue biomarker candidates

Authors: Assia Konsoulova, Ivan Donev, Nikolay Conev, Sonya Draganova, Nadezhda Petrova, Eleonora Dimitrova, Hristo Popov, Kameliya Bratoeva, Petar Ghenev

Publication date: 2016/3/10

Journal: Journal of IMAB—Annual Proceeding Scientific Papers

Volume: 22

Issue: 1

Pages: 1039-1044

Publisher: Peytchinski, Gospodin Iliev

Purpose: Colorectal cancer is the second leading cause of cancer mortality in the USA. According to Bulgarian National Statistics Institute, 2370 colon and 1664 rectal cancer cases

were diagnosed in 2012 with total number of patients 29995. Adding bevacizumab to chemotherapy in patients with metastatic disease improves progression-free survival (PFS) but no predictive markers have been proven in the clinical practice. In our study we examined two tissue biomarkers that may correlate with response to bevacizumab-containing chemotherapy in patients with metastatic colorectal cancer.

Patients and Methods: 54 patients with metastatic colorectal cancer were assigned to first line 5-Fu-based chemotherapy with/without bevacizumab. The primary end point was PFS, with additional determination of response and toxicity. Paraffin-embedded samples from primary tumors were collected from all 54 patients. Expression levels of two tumor biomarkers VEGFR-2 and Neuropilin 1 (NP-1) were evaluated with immunohistochemistry.

Results: The median PFS for the group treated with CT/Bev was 8.8 months, compared with 5.4 months for the group with chemotherapy alone (95% CI, log-rank test $P = 0.003$). The corresponding overall response rates were 19.3% and 10.2% respectively ($P < 0.05$ for CT/Bev vs CT). Patients with low NP-1 had statistically significant prolongation of PFS as compared to those with high NP-1 (95% CI, log rank test $p = 0.017$). Patients with low NP-1 appeared to experience a larger bevacizumab treatment effect in terms of PFS ($p = 0.049$, HR 0.333, 95% CI, 0.111 to 0.995) than patients with high NP-1.

Conclusion: The addition of bevacizumab to 5-Fu based chemotherapy improves PFS for patients with metastatic colorectal cancer. Expression of tumor NP-1 is a potential biomarker candidate for prediction of clinical outcome in patients with metastatic colorectal cancer, treated with first line chemotherapy plus bevacizumab.

9. Role of the pretreatment ^{18}F -fluorodeoxyglucose positron emission tomography maximal standardized uptake value in predicting outcomes of colon liver metastases and that value's association with Beclin-1 expression

Authors: Eleonora G Dimitrova, Borislav G Chaushev, Nikolay V Conev, Javor K Kashlov, Aleksandar K Zlatarov, Dilyan P Petrov, Hristo B Popov, Nadezhda T Stefanova, Anelia D Klisarova, Kameliya Z Bratoeva, Ivan S Donev

Publication date: 2017/4/30

Journal: Bioscience trends

Volume: 11

Issue: 2

Pages: 221-228


[…]


25. HEART FAILURE TREATMENT IN PATIENTS WITH THALASSEMIA MAJOR

Authors: Maria Dimova¹, Valeria Kaleva², Yavor Kashlov¹

Publication date: 2017

Journal: Сърце-бял дроб

Issue: 23

Pages: 19-31

Publisher: Medical University of Varna

The modern treatment of heart failure (HF) in patients with thalassemia is based on the prevention of cardiac impairment. Iron overload cardiomyopathy is the most serious and life-threatening complication of transfusion-dependent thalassemia, but due to its association with iron deposition it is reversible. Treatment includes chelation therapy and conventional medication for HF. Severely decompensated cases are treated in specialized centers.

26. Ferroptosis and its potential role in cardiovascular diseases

Authors: Yavor Kashlov, Maria Dimova

Publication date: 2019 Jan-Mar

Journal: Journal of IMAB–Annual Proceeding Scientific Papers

Volume: 25

Issue: 1

Pages: 2414-2418

Publisher: Peytchinski, Gospodin Iliev

Iron (Fe) is the fourth most common element in the earth's crust, and plays a significant role in the human body. It is important for cell survival due to its involvement in the transport of oxygen, in DNA biosynthesis, adenosine triphosphate (ATP) synthesis, as well as an auxiliary factor of various proteins in the tricarboxylic acid cycle (TCA). It has also been found that iron is closely related to the onset and progression of various cancers and disturbances in its metabolism can stimulate the growth of tumor cells. In addition, divalent iron significantly accelerates the lipid peroxidation of saturated fatty acids.

27. Кардиотоксичност -Явор Кашлов, Мария Димова.

Publication date: 2019

Journal: Наука Кардиология

Issue: 1

Pages: 28-32

Publisher: АРБИЛИС

Кардиотоксичност⁴ е термин, обозначаващ увреждане на кардиомиоцитите в резултат на излагане на токсични вещества и замърсители от околната среда. До неотдавна не бе предприемано подробно проучване на токсичните ефекти и механизмите на кардиотоксичността. Две значителни постижения в областта на биомедицинските изследвания и практика налагат неотложната необходимост от кардиотоксикологични

изследвания. Първо, разработването и въвеждането на все повече нови лекарства и устройства за лечение на сърдечните заболявания. Вероятно някои от тези лекарства и процедури ще проявят кардиотоксични ефекти. По тази причина за въвеждане в практиката на всяко ново лечение ще бъде от съществено значение оценката на токсичните ефекти върху сърцето. Второ, прилагането на най-модерните подходи на молекулярната биология е осигурило значителни и нови познания за сърдечната токсичност и нейните механизми.

Доклад в международен форум:

1. HMGB1 and RIPK3 as Markers for Necrosis and Necroptosis in Myocardial Infarction with ST Elevation- BIT's 10th Annual International Congress of Cardiology-2018

Authors: Yavor Kashlov , Veselin Valkov, Atanas Angelov, Jordanka Doneva, and Ivan Donev

Publication date: 2018 Dec

Background: The aim of our study was to investigate and compare blood levels of receptor interacting protein 3 (RIPK3) and High mobility group box 1 protein (HMGB1) in myocardial infarction .

Methods: Peripheral blood for serum levels of RIPK3 and HMGB1 was taken from 53 patients with myocardial infarction with ST elevation (STEMI) 12 hours after the onset of symptoms (Day0) and between 24-48 hours after percutaneous coronary intervention (PCI) treatment (Day1). In the current study 19 healthy subjects were serving as a control group.

Conclusion: Early elevation of HMGB1 may indicate a burst of cell death during acute ischemic injury whereas delayed elevation of RIPK3 may be due to involvement of necroptosis in second wave of cell death observed after reperfusion of the ischemic myocardium

Абстракти, представени на международни научни конференции и публикувани в реферирани и индексирани световни издания.

1. Changing trends in heart failure hospitalizations 2010-2015 for patients with HFpEF and HFrEF-European Congress of Heart Failure.

Authors: B. Kanazirev, Dimova M, Zlateva V, Kirkorova A, Kashlov

Publication date: 2016/5/1

Journal: European Journal of Heart Failure

Volume: 18

Pages: 2046

European Journal of Heart Failure

2.Levels of miR-17, miR-21, miR-29a and miR-92 as recurrence markers after adjuvant chemotherapy in Nx lymph node status colon cancer patients

Authors: NV Conev, A Konsoulova-Kirova, J Kashlov, I Tonev, I Donev

Publication date: 2016/10/11

Source: Annals of Oncology

Volume: 27

Issue: suppl_6

Publisher: European Society for Medical Oncology

Background: The benefit of adjuvant chemotherapy in II and III stage patients with colon cancer (CC) is determined in large-scale trials. Despite the surprisingly large number of Nx cases (less than 12 lymph nodes examined), the potential benefit of adjuvant chemotherapy is not known and there are only a few biomarkers that could predict recurrence of the disease. Recent evidence suggests that microRNAs are important cancer markers. Methods: CC patients (n = 18) with Nx lymph node status, who have undergone radical surgery and have completed 5-FU based adjuvant chemotherapy were included. Serum after last cycle of adjuvant chemotherapy was obtained and patients were followed-up regularly for 1 year of follow-up. Real-time reverse transcription quantitative polymerase chain reaction was used to measure the expression levels of miRNAs (miR-17, miR-21, miR-29a and miR-92), in the patients' samples and in 7 healthy individuals, as a control group. Results: Seven patients from the tested group experienced

recurrence after 1 year of follow-up. Within the Nx patients all miRNAs except miR-29a had significant differences in expression levels between the recurred patients vs non recurred patients groups. The area under the receiver operating characteristic curve (AUCs) used to evaluate the predictive performance of the miR-17, miR-21, miR-92 for Nx patients were 0.844, 0.948, and 0.935, respectively ($p < 0.05$). In patients with Nx disease only expression levels of miR-29a were not good enough to discriminate between patients with recurrence and no recurrence of the disease. Conclusions: This study suggests that the expression levels of the tested serum miR-21, miR-17 and miR-92 in Nx patients with CC who underwent radical surgery and adjuvant chemotherapy may have diagnostic value for differentiating between recurred and non-recurred patients.

Представени са 3 клинични случая, които са публикувани в международни научни списания

1. Transcatheter aortic valve implantation in a patient with prosthetic mitral valve – clinical case.

Authors: Valkov, V., D. Kalchev, A. Kostadinov, Y. Kashlov, B. Kanazirev.

Publication date: 2018/6/4

Journal: Journal of IMAB–Annual Proceeding Scientific Papers

Volume: 24

Issue: 2

Pages: 2007-2013

Publisher: Peytchinski, Gospodin Iliev

TAVI is a relatively new interventional procedure designed for management of aortic stenosis in patients with high surgical risk. Performing it on someone with a prosthetic mitral valve is a challenge, made much easier by the new delivery systems and valves. We present one such procedure and try to put some light on the difficulties that await along the way to successful implantation

2. Snare maneuver for management of low TAVI implantation - clinical case.

Authors: Valkov, V., D. Kalchev, A. Kostadinov, Y. Kashlov, B. Kanazirev.

Publication date: 2018/6/14

Journal: Journal of IMAB—Annual Proceeding Scientific Papers

Volume: 24

Issue: 2

Pages: 2034-2037

Publisher: Peytchinski, Gospodin Iliev

Even though TAVI is a relatively new procedure it managed to become the default method for treatment of aortic stenosis in patients with high surgical risk. It is minimally invasive but not entirely free of complications. One of those is a paravalvular leak following a low implantation. In this article we present the different courses of action in this situation and share our experience on one such occasion.

3. Durability of biological prostheses used for management of degenerative aortic stenosis – TAVR vs. SAVR.

Authors: Valkov, V., D. Kalchev, A. Kostadinov, Y. Kashlov, B. Kanazirev.

Publication date: 2018/6/19

Journal: Journal of IMAB—Annual Proceeding Scientific Papers

Volume: 24

Issue: 2

Pages: 2055-2057

Publisher: Peytchinski, Gospodin Iliev

The only known treatment for high grade degenerative aortic stenosis until the beginning of this century was surgical replacement with a biological or mechanical valve. For the high risk or inoperable patients this treatment was unacceptable, with a high mortality rate in both operated and non-operated cases. The new concept of transcatheter valve implantation was developed

especially for this group of patients, which number continues to increase. It is a really attractive idea, being able to offer a non-invasive and low risk procedure for a patient who is not considered a good candidate for conventional operation. The increase in the operators experience reduces the rate of mortality in TAVI even more. Both TAVI and surgical valves are biological. The technology used for production of the balloon expandable and self-expandable valves is much more advanced. The biological tissue used in both types of valve is prone to degeneration due to different factors and can lead to valvular dysfunction. The surgical valves are made from porcine or bovine tissue and have a lifespan between 10 and 15 years. In some cases, the dysfunction occurs much sooner. If that happens the patient needs a re-replacement valve surgery. Since such a procedure is risky the patient is usually referred for valve-in-valve TAVI.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the bottom.