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До Председателя на

Научното жури, назначено от

Ректора на Медицински

университет, Варна

“проф.д-р Параскев

Стоянов“, със заповед

NР-109-242/26.7.2019 г.

СТАНОВИЩЕ

От проф.д-р Жанета Георгиева Тянева, дм, Член на Научно жури,

определено със заповед № Р-109-242/26.07.2019 г. на проф. д-р Красимир

Иванов,дмн,Ректор на Медицински Университет„Проф.д-р Параскев

Стоянов”, Варна,за придобиване на академичната длъжност „доцент",

в област висше образование 7.„Здравеопазване и спорт",

професионално направление 7.1."Медицина" и научна специалност

„Вътрешни болести", обявен в ДВ бр. 43 от 31.05.2019 г., за нуждите на

Катедра „Пропедевтика на Вътрешните болести”, Факултет

„Медицина” при МУ-Варна и Клиника по вътрешни болести към

УМБАЛ „Св. Марина” ЕАД-Варна.

За конкурса има подадени документи от един кандидат: д-р Явор

Костадинов Кашлов,д.м., гл.асистент, Катедра Пропедевтика на вътрешните

болести , Факултет по медицина, МУ Варна, Клиника по вътрешни болести,

УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД.

Представените от кандидата документи са в съответствие с изискванията на

регламента за академичната длъжност „доцент" и правилника на МУ Варна.
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Биографични данни

Д-р Явор Кашлов завършва средно образование през 2003 г., гр. Варна. През

2009г успешно завършва медицина в МУ-Варна. За периода 2011-

2016г.работи като специализант по вътрешни болести в Клиниката по ВБ

към Катедра ПВБ., МБАЛ„Св.Марина“,Варна. Придобива специалност ВБ

през 2017г. От април 2011г Д-р Кашлов е зачислен за докторант с право на

защита в КПВБ,ПУ Варна. От същата година е хонорован асистент в КПВБ

и 2013г. става редовен асистент в катедрата.През 2017 г. след успешна

защита придобива научна степен „доктор“ ,в научно направление

„вътрешни болести“.Тема на дисертацията:“Биологични маркери за некроза

и некроптоза при сърдечно-съдови заболявания“.От тогава е гл.асистент.

Има проведена специализация по Ехокардиография 2018г. в Аусбург,

Германия.Членува в Дружеството на Кардиолозите в България,Българска

Сърдечна и Съдова Асоциация.

Професионален опит

Д-р Кашлов работи по специалностите вътрешни болести и

кардиология над 8 год.Отличава се с подчертана задълбоченост, съвестно и

отговорно отношение към болните и лечебно-диагностичния процес, висок

професионализъм. Има над 6 г. преподавателски стаж.

2.Научно-изследователска дейност.

За покриване на минималните държавни изисквания по ЗРАСРБ от 2018 г.

и ПРАС на МУ-Варна/ 2018 г. д-р Явор Кашлов е представил за

рецензиране 32 научни труда във водещи направления в областта на

вътрешната медицина.Публикации в пълен текст в научни издания с

научно рецензиране – 29 бр.Резюмета в научни издания, реферирани и

индексирани в световна база данни с научна информация – 3бр. Д-р

Кашлов е първи автор в 10 (32%) публикации и съответно втори автор в 5
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(15%). Цитирания и IF: 18 цитирания в научни издания,реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация ,8

цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране./от справка на

библиотеката на МУ Варна. Д-р Кашлов има общ импакт фактор IF

26,32. Посочените данни са съществено по-високи от минималните

държавни изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на МУ-Варна за

придобиване на академична длъжност „Доцент“.

І. Научни приноси свързани с клетъчна смърт и СН, миокарден

инфаркт

1.Монографичeн /хабилитационен/ труд на български език със заглавие

„Клетъчна смърт при миокарден инфаркт и сърдечна недостатъчност“,2019

г. ISBN 978-619-221-203-2., издадена от МУ Варна, с общ обем 246 стр.-

Общо 100 т.

Д-р Кашлов прави задълбочен научен анализ на натрупаните познания за

сърдечно-съдовите увреждания при клетъчна смърт. Представени са голям

обем от доказателства за прякото участие на известни нови видове

клетъчна смърт в патогенезата на миокардния инфаркт и сърдечната

недостатъчност. Д-р Кашлов разглежда видовете клетъчна смърт, техните

механизми и отношение към сърдечни и към други заболявания. Д-р

Кашлов е обърнал особено внимание на нови биомаркери при клетъчна

смърт.

ІІ. Научни приноси в областта на сърдечно-съдово увреждане и

оценка на сърдечната функция

За първи път в клиничната практика се допуска ролята на некроптозата

като нов механизъм за клетъчна смърт при болни с остър миокарден

инфаркт със ST елевация след успешна реперфузия, предполага се ролята на

некроптозата в исхемично-реперфузионна увреда при изследване на хора

със STEMI . Изтъкват се данни за вероятната предиктивна стойност на
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маркера на некроптоза -RIPK3 за нарушена фракция на изтласкване при

дехоспитализация на пациенти с миокарден инфаркт със ST елевация /4,5/

Приноси и роля на HMGB1 в патогенезата на миокардния инфаркт

За първи път в България се докладва, че болните починали след миокарден

инфаркт при проследяване имат по-високи серумни нива на маркера за

некроза-HMGB1.Определяне на кръвните нива на RIPK3 и HMGB1 при

пациенти с миокарден инфаркт със ST елевация, както преди така и след

PCI, могат да играят съществена роля като биомаркери самостоятелно или в

комбинация за прецезиране прогнозата при тези пациенти./4,5,30/

Приноиси в изучаване Микрорибонуклеинова киселина 208а – биомаркер

за диагноза при сърдечно-съдови заболявания./1/ Статията разглежда

миРНК като възможни маркери за увреждане при сърдечни съдови

заболявания. Това е първата клинична статия в нашата литература

третираща значението на миРНК при сърдечно-съдовите заболявания.

Приноси за програмирана некроза и сърдечно-съдови заболявания

Статия /25/ разглежда един нов вид клетъчна смърт-програмирана некроза

или некрoптоза при сърдечни съдови заболявания. Това е първата клинична

статия в достъпната литература третираща значението на некроптозата в

условията на исхемично-реперфузионна увреда на сърцето при пациенти с

остър миокарден инфаркт със ST лекувани успешно с перкутанна

коронарна интервенция.

В друго проучване за първи път в България се докладва възможността NT–

proBNP да се използва като биомаркер оценяващ тежестта на исхемична

болестна сърцето/6/.
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За първи път в българската литература се докладва връзката между

автофагия и миокарден инфаркт и сърдечна недостатъчност. Описани са

механизмите и ролята на този вид клетъчна смърт. Интерес представлява

терапевтичното модулииране на автофагията с цел лечение на миокарден

инфаркт и сърдечна недостатъчност./15/

Миокарден инфаркт и дълги некодиращи РНК /16/

Статията описва потенциалната роля на четири дълги некодиращи РНК

като биомаркери в диагнозата на миокарден инфаркт.Некодиращи РНК

(noncoding RNA-LncRNA) имат регулираща роля върху генната експресия

на ниво епигенетичен контрол, транскрипция и транслация на РНК. При

пациенти с ОМИ могат да бъдат полезни както за диагностициране, така и

за прецизиране на прогнозата.

Приноси в други области на вътрешните болести

Статията /17/запознава с механизми по които настъпва сърдечна увреда

при пациенти с таласемия майор. Разгледани са терапевтичните опции за

ограничаване на това увреждане.

В оригинално проучване /23/ за първи път в България се докладва за нов

биомаркер за апоптоза участваща в патогенезата на чернодробно

увреждане при метаболитен синдром.Повишените CK-18 серумни нива

корелират с хистологичните промени в черния дроб предизвикани от

богата на фруктоза диета. Проучването демонстрира надеждността на CK-

18 като биомаркер за неинвазивна оценка на чернодробни увреждания в

условието на метаболитен синдром.

Приноси за TAVI -Представя случай на трансаортно катетърно

мимплантиране на аортна клапа при пациент с протезирана митрална

клапа.В друг клиничен случай успешно прилагане на нов вид техника за
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затваряне на паравалвуларна регургитация след поставена транскатетърно

аортна клапа. Поради липса на официални насоки за решаване на проблема

опитът дава надеждна и ефективна алтернатива на поставянето на

допълнителна клапа./19,20,21/

Приноси в онкология. За първи път в България се изследват серумните нива

на няколко изоформи на VEGF фамилията и се изследва тяхната

предиктивна стойност за отговор към анти-ангиогенезната терапия /2/.За

първи път в достъпната литература се съобщава за нови малки молекули

(микроРНК), чиято концентрация в серума след завършване на адювантна

химиотерапия има способността да разграничи рано болните (Nx нодален

статус) с рецидив. Това е и една от малкото статии в достъпната литература

третираща същия проблем и за болните в II и III стадии, демoнстрираща

превъзходството на тези молекули над стандартния използван досега маркер

- CEA/За първи път в България се изследват серумните нива на няколко

изоформи на VEGF фамилията и се изследва тяхната предиктивна стойност

за отговор към анти-ангиогенезната терапия./8/За първи път в достъпната

литература се съобщава за потенциалната връзка между стойностите на SUV

max и маркера за автофагия – Beclin-1 в първичния тумор. Показва се

прогностичната стойност на SUV max в чернодробните метастази/9/.В този

преглед авторите се спират на някои основни пътища и регулатори свързани

с клетъчната смърт и оцеляване, които осигуряват метаболитна устойчивост

в туморите, водещи до резистентност към химиотерапия и неуспешно

лечение на рака /10/.За първи път в България се прави обзор на процеса

автофагия в онкологията. Въпреки, че автофагията участва в туморната

супресия, тя също така осигурява и толерантност при клетъчен стрес,

позволявайки на туморните клетки да оцеляват при неблагоприятни

условия. Стрес-индуцираната автофагия в туморните клетки може да доведе
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до резистентност при лечение и туморна латентност, с евентуален повторен

туморен растеж и прогресия /11/.

Приноси относно скрининг за дистрес при онкологично болни

Интересът към скрининг за дистрес при онкологично болни нараства

значително. Скринингът за конкретно заболяване или здравословен проблем

зависи от няколко основни фактора: самият здравен проблем (в конкретния

случай онкологичното заболяване), типът скринингов тест и националната

система за здравеопазване./12/

В собствено проучване с 225 онкоболни /14/ се установява, че пациентите

от женски пол и тези с лош пърформанс статус изпитват по-високи нива на

дистрес. Поставянето на диагноза за онкологично заболяване води до едни

и същи нива на дистрес при пациенти с метастатична и с неметастатична

болест.

Невротоксичност на противотуморни медикаменти-Невротоксичните

ефекти на химиотерапията се появяват относително често и са причина за

модификация на дозата на медикаментите. Рискът от развитие на

невротоксичност се увеличава с повишаване на приложената доза и няма

стандартно поведение, което да я ограничи.

Лъчелечение и клетъчна смърт. Значение на видовете клетъчна смърт

при лъчелечение на онкологични заболявания. Разглеждат се актуални

форми на клетъчна смърт индуцирани от лъчелечение, Разкриването на

точните механизми на клетъчната смърт, индуцирана от йонизиращите

лъчения, предоставя възможности за развитието на нови таргетни терапии.

Съчетаването им с лъчелечение допринася за индивидуализирането и

одобряването на комплексното лечение на раковите заболявания./22/
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Екпресия на чернодробните HMGB1 нива при фруктозо-индуциран

мастен черен дроб

За първи вът в България доказваме връзката между нивата на HMGB1 и

чернодробните увреждания на плъхове с фруктозо-индуциран мастен черен

дроб Проучването на процесите, водещи до хепатоцелуларна клетъчна

смърт, е важно за клиничната практика за оценка на тежестта на

чернодробното увреждане, както и прилагането на ефективни интервенции

за предотвратяването й./ 23/

Анализ на връзката между нивата на дистрес и списъка с проблеми

Скринингът за дистрес при онкологично болни пациенти се препоръчва от

множество организации включително от The National Comprehensive

Cancer Network (NCCN).

Проучването измерва нивото на дистрес преди началото на лечението на

пациенти от Клиника по Медицинска Онкология към УМБАЛ „Света

Марина“ – Варна и връзката му с някои параметри от посочените в списъка

с проблеми от пациентите. Подчертава се необходимостта от въвеждане на

концепция за борба и лечение на психосоциалния дистрес на национално

ниво с оглед подобрение прогнозата на онкологично болните в България

/24/.За първи път в България се докладва потенциалната роля на нивата на

експресия на RIPK3 в първични тумори на пациенти с метастатичен рак на

дебелото като потенциален и обещаващ прогностичен маркер./25/

Кардиотоксичност. Статията описва актуален проблем свързан с

въвеждането на ефективни, но токсични за сърдечната тъкан медикаменти

и ни запознава с нова биомаркери ( представени за първи път в българската

литература) за диагноза и нови терапевтични стратегии./26/

4. Учебно-преподавателска дейност
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Д-р Явор Кашлов е асистент по вътрешни болести от 2013 г. Има учебна

натоваренист между 170 и 180 часа годишно (справка учебен отдел на МУ-

Варна за последните 5 години).От 2017 г. е гл.асистент.

Учебната натовареност на д-р Кашлов съответства на изискванията за

учебна натовареност за заемане на академичната длъжност „доцент".

В заключение:

Според минималните изискванията на МУ Варна и НАЦИД за заемане на

академичната длъжност „Доцент" д-р Явор Костадинов Кашлов отговаря на

повече от минималните изисквания и може да бъде определен като

изследовател, способен на самостоятелна научна работа в областта на

вътрешните болести, ерудиран лекар с висок професионализъм.

Д-р Явор Кашлав е утвърден специалист в областта вътрешни

болести.Като преподавател е уважаван и обичан от студентите.

Представените научни трудове и справки за цитирания и IF отговарят

на приетите наукометрични критерии предвидени в Закона за развитие

на академичния състав в Република България и на Правилника за

развитие на академичния състав в МУ-Варна за заемане на академична

длъжност „доцент“.

Предлагам с увереност на Научното жури д-р Явор Костадинов

Кашлов за присъждане на академичната длъжност „доцент” в

професионалното направление медицина по специалността „вътрешни

болести “

10.09.2019 г.

(проф. д-р Ж. Георгиева, дм)